1. ubi, postquam docuit, neminem posse sibi mutilare membrum sanum, aut permittere mutilationem, posse vero & abscindere, & permittere abscissionem membri putridi ob totius corporis conservationem, resoluit nunquam licere membri abscissionem ad peccatum vitandum. Rationem evidentem assignat. Ideo enim licet abscindere membrum putridum ob totius corporis sanitatem, quia reapse abscissio putridi membri confert ad corporis sanitatem. Sed abscissio genitalium nullo modo necessaria est ad castitatem custodiendam, vel ad peccata vitanda. Transcribamus verba Angelici ex loc. cit. ad 3. *Membrum non est praecidendum propter corporalem salutem totius, nisi quando aliter toti subveniri non potest. Saluti autem spirituali semper potest aliter subveniri quam per membri praecisionem, quia peccatum subiaceret voluntati. Et ideo in nullo casu licet membrum praecidere propter quodcumque peccatum vitandum. Unde Chrysostomus exponens illud Matth. xix. Sunt Eunuchi qui seipfos castraverunt propter regnum Caelorum, dicit: Non per membrorum abscissionem, sed malarum cogitationum interemptionem: maledictioni enim est obnoxius qui membrum abscindit: etenim homicida sunt qui talia praesumunt. Et postea subdit: Neque concupiscentia mansuetior ita fit, sed molestior: aliunde enim habet fontes sperma quod in nobis est; & praecipue a proposito incontinenti, & mente negligente: nec ita abscissio membri comprimit tentationes, ut cogitationis frenum.*

XI. Quæst. IV. *Licetum ne parentibus est filios castrare, ipsis sine consentientibus, sive repugnantibus?* Resp. Pro sententia adfirmante adduci solent Pasqualigus *decis. 498. Salon in 2. 2. quæst. lxxv. artic. 1. contr. 2. Trullenchus Libr. V. cap. III. dub. 4. numer. 4.* Ratio istorum Auctorum est, quia eunuchi honorabiles efficiuntur apud Principes, a quibus cantus suavitate ingentia lucra accipiunt, suæque sustentationi maximo decore provident. Hæc autem ratio futilis prorsus est, & vana. Neque enim pervertendus est naturæ ordo ob temporalia lucra, aut ob honorem, & famam apud Principes comparandam. Præterquamquod commentitius est honor iste, falsaque fama. Quin castrati, & eunuchi apud omnes cordatos viros, sive infames, certe ut naturæ monstra habentur. Si ergo ob salutem spiritualem animæ, scilicet ad tentationes vitandas licita non est membrorum genitalium truncatio; quanto minus ea licebit ob temporalia commoda?

CAPUT VII.

De suicidio indirecto.

I. **Q**uemadmodum certum est neminem posse propria auctoritate, excepta peculiari inspiratione, seu ordinatione Dei, directe occidere semetipsum; ita certum est posse homines interdum iuxta christianæ prudentiæ regulas *indirecte* permittere propriæ vitæ iacturam. Sacri Ecclesiæ Fasti splendida istius indirectæ occisionis monumenta nobis exhibent. Christus Dominus religionis nostræ caput sui ipsius crucifixionem permisit. Martyres, eiusdem Redemptoris nostri imitatores, virtutis amore invitata fortitudine mortem sustinuerunt. Veritas fidei est Christum Dominum se potuisse defendere, & simplici nutu adversarios suos de medio tollere, atque in nihilum redigere. Martyres quoque ipsi adversus Tyrannos armastringere potuissent. Hæc omnia certa sunt.

II. Quæst. I. *Tenantur ne homines remediis maximi pretii, & extraordinariis uti ad vitam conservandam?* Resp. Distinguenda sunt mortis genera. Quando mors ab aliis non intentatur per vim, sed ex causis naturalibus evenit, quisque tenetur adhibere remedia ordinaria, quibus communiter uti homines solent. Remedia vero extraordinaria, ut maximi valoris medicinas, itinera ad regiones salubriores valde distitas, divitiarum omnium profusionem, & cetera id genus nemo exequi tenetur ad vitam conservandam. Si vero mors extrinsecus per vim intentetur, tum negligi remedia possunt, etiam ordinaria. Sic Martyres ordinariam defensionem neglexere, ut dictum est. Sic potest quis in extrema necessitate panem alteri extreme indigenti relinquere ex motivo virtutis. Sic licet est naufraganti tabulam quam tenet, amico relinquere, si prudenter existimet, utiliore esse Republicæ eius vitam quam propriam; secus, si nulla alicuius virtutis ratio apparet. At in his eventibus magnum opus est prudentia. Ceterum, si mors immineat extrinsecus per vim a causa naturali (puta, vides feram ad te dilaniandum occurrere, a flumine absorbendum te esse, a flammis comburendum) peccares, si usum remedium ommitteres: quia nulla apparet virtutis ratio, cur possis permittere voluntarie tui ipsius mortem in his casibus.

III. Quæst. II. *Licetum ne est id agere unde secutura mors indirecte praecideatur?* Resp. Adfirmant omnes. Quare præliari milites possunt

sunt, stationem firmiter custodire: pestis tempore possunt sani homines fervire infirmis, & lue infectis; tametsi hinc se subituros mortem prævideant. Quoties enim occurrit honestum, certumque veræ virtutis motivum, licet ob exercitium talis veræ, certæque virtutis mortis periculo propriam vitam exponere.

IV. Quæst. III. *Tenetur ne infirmus cibum sumere ad mortem evadendam, si in sumptione extremis afficiatur doloribus?* Resp. duplici ex capite oriri abominationem & repugnantiam ad cibum sumendum: vel ex furore, & dementia; contra quam nullam est remedium; vel ex infirmitate extrema, quæ tunc vires extenuaverit, ut nequeat infirmus cibum deglutire; & neque in hoc casu maiori molestia affligendus foret homo. Raro enim accidit, dementia, aut extrema lucta sublati, ut infirmi nolint tantum cibi sumere, quantum satis est ad vitam servandam. Quare in his casibus dexterritate, & prudentia opus est.

V. Quæst. IV. *Licetum ne femina est permittere se ab invasore violari, ne ab eodem occidatur?* Resp. Duo tanquam certa præiacienda sunt. Alterum quod femina mortem potius perferre debeat quam libidini assensum præbere. Alterum quod, si invasor indiceret mulieri ut ad impurum congressum se præpararet, alioquin morti obnoxia erit, mortem potius subire deberet quam se ad turpem actum disponere: quia tunc manifesta esset in turpitudinem cooperatio. Distinguenda etiam est duplex vis extrinsecus illata. Altera dicitur absoluta, quæ est simpliciter talis, nuncupaturque *compulsio*. Altera appellatur *secundum quid* talis, quæ licet inclinet, impellatque personam, ideoque vocatur *impulsio* a D. Thoma in *II. Sentent. dist. xxv. artic. 2.* tamen absolute illam non cogit; sed eidem facultatem se determinandi relinquit. Hæc vis, seu violentia recidit in metum gravem. Animadvertendum quoque, voluntatem humanam respectu propriorum actuum nequaquam pati violentiam posse; licet illam sustinere queat respectu actuum quos ipsa imperat, ut docet D. Thomas 1. 2. quæst. vi. artic. 4. *Quantum igitur ad actus a voluntate imperatos voluntas violentiam pati potest, in quantum per violentiam exteriora membra impedi possunt ne imperium voluntatis exerceantur; sed quantum ad ipsum proprium actum voluntatis non potest ei violentia inferri.*

VI. Seruo in præfati non est de violentia absoluta, & omnino cogente, in qua mulier mere passive se se habet, nullamque

resistentiam exercere potest; sed loquimur de posteriori violentia. P. Ludovicus Lopez *I. Part. instruct. consc. cap. xlv. Tolerus Lib. V. cap. x. Sotus Lib. V. de iust. quæst. 1. art. 5. ad 3.* & alii sustinent, feminam posse permittere sui violationem, ut mortem evadat, dummodo voluntate repugnet turpitudini.

VII. Communis, & vera sententia hoc negat, propugnatque feminam mortem oppetere debere, ut sui corporis violationem evitet. Quoniam, si morte evitare poterit violationem, vis illata non est absolute talis, sed dumtaxat *secundum quid*, quæ non adest absolute voluntarium. Femina igitur in casu quæstionis revera voluntarie permittit turpem congressum, seu violationem libidinosam sui corporis. Siquidem, iuxta oppositæ sententiæ propugnatores, femina permissive se habendo in turpi congressu, voluntarie subiicit proprium corpus invasori, ut mortem effugiat. Detestatur turpitudinem actus; sed quietam, & immobilem se prædet fornicatori. Porro hæc exterior quies, & immobilitas femine non est a principio extrinsecus cogente; sed a propria ipsius voluntate. Minatur utique mortem invasor, nisi femina se se supponat, aut si agitationibus corporis resistat, repellatque invasorem. Verum eiusmodi minæ timorem utique incutiunt, minime vero cogunt, aut necessitatem imponunt. Ergo femina voluntarie & libere se se subiicit aggressori, sub ipso quiescit immobilis voluntarie, & libere negligit resistere corpore, & omnium virium conatu oblectari. Porro hæc voluntaria quies, hæc voluntaria indifferencia est interpretativa, & æquivalens cooperatio in turpem congressum. Paucis rem clarius explico. Duplex assignari potest resistentia. Altera est interior, seu voluntatis. De hac in præfati non loquimur: supponimus enim feminam interius dissentire turpitudini actionis. Altera resistentia exterior est, seu corporalis. Mulier igitur dum exterioribus membris non resistit, dum perpetuis corporis agitationibus non refragatur; sed libere ob vitandam mortem ingressum concedit aggressori; iam flagitii particeps efficitur. Accedit quod propter summam actus delectationem hic exterior consensus simpliciter voluntarius, & secundum quid involuntarius, secum facillime trahit etiam interiorum voluntatis consensum.

VIII. Obiicies. Nullum est peccatum abique consensu voluntatis; sed in casu proposito femina nullo modo consentit in turpitudi-

tudinem actus pravi: ergo non peccat. Quod non consentiat, patet: quia positive dissentit. Illa exterior quies, & indifferentia permissiva physica est, non moralis. Resp. Eiusmodi femina non habet consensum formalem, bene tamen interpretativam. Non vetat, vetare cum potest, iubet. Potest, ut supponitur, femina corporis agitatione, & nitu resistere: quia si esset usquequaque compressa, haud foret disputationi locus: tunc enim solum cum sancta Lucia canere posset: *Si invitam iusseris violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam*. Ergo dum voluntarie, & libere ad evitandam mortem omittit exteriorem repulsam, interpretative consentit in ipsum flagitiosum congressum. Porro ad peccatum non requiritur consensus expressus, & formalis voluntatis, sed sufficit interpretativus, & æquivalens, qualis habetur in nostro casu. Tunc nullus eiusmodi consensus habetur, quando femina exterius undiqueversum compressa, & ad incitas redacta, nullo modo resistere valet. Verum, quoties timore mortis voluntarie permittit corpus suum foedari, illa in hoc exterius opus præsumitur consentire; periculumque grave est ne in ipsius actus turpitudine consentiat. At, cum hæc quæstio ad sextum Decalogi mandatum pertineat, iterum ibi in examen vocabitur.

CAPUT VIII.

De homicidio casuali.

I. **H**omicidium casuale illud dicitur quod est præter intentionem occidentis. Duplex distingui homicidium casuale solet. Alterum quod est præter voluntatem tum in se, tum in sua causa: & hoc homicidium proprie casuale dicitur, omnique peccato caret, utpote ex quacumque parte involuntarium. Alterum homicidium casuale illud est quod, licet non sit volitum directe, & in se, volitum tamen est in sua causa; vocaturque casuale mixtum ex voluntario indirecto, & ex casu: & hoc homicidium peccatum est.

II. Dupliciter evenire hoc homicidium indirectum potest, nempe dando operam rei vel licitæ, vel illicitæ. Si des operam rei licitæ, adhibeasque omnem moralem diligentiam ut caveas homicidium, quod inde sequi posse prævidet; nullo iniquitatis homicidii crimine. Quare qui proiciunt regulas, aut lapides, ex quibus graves percussiones, aut occisiones sequi prævident, si diligenter cla-

ment, admoneantque transeuntes; nullum peccatum perpetrant, etiamsi post diligentem admonitionem sequatur homicidium. Hac ratione licet ex moderata patris verberatione moreretur filius; licet venator in nemore, ubi non suspicatur reperiri hominem aliquem, exspiciens seipsum occidat hominem, existimans se occidere feram, nullum peccatum est.

III. Si vero des operam rei illicitæ, ex qua communiter sequitur homicidium, peccas peccato homicidii. Hanc nobis exhibet doctrinam Angelicus 2. 2. q. lxxv. art. 8. *Casus est causa agens præter intentionem: & ideo ea que casualia sunt, simpliciter loquendo, non sunt intenta, neque voluntaria. Et quia omne peccatum est voluntarium, secundum August. consequens est quod casualia, in quantum huiusmodi, non sunt peccata. Continuum tamen id quod non est actu, & per se volitum, vel intentum, esse per accidens volitum, vel intentum, secundum quod causa per accidens dicitur removens prohibens. Unde ille qui non removet ea ex quibus sequitur homicidium, si debeat removere, incurrit quoddammodo homicidium voluntarium. Hoc autem contingit dupliciter: uno modo quando dans operam rebus illicitis, que vitare debebat, homicidium incurrit; alio modo, quando non adhibet debitam sollicitudinem. Et ideo secundum iura, si aliquis det operam rei licitæ, debitam diligentiam adhibens, & ex hoc homicidium sequatur, non incurrit homicidii reatum; si vero det operam rei illicitæ, vel etiam det operam rei licitæ, non adhibens diligentiam debitam, non evadit homicidii reatum, si ex eius opere mors hominis consequatur.*

IV. Ex D. Thomæ doctrina videtur colligi, danti operam rei illicitæ, quantumvis et ea homicidium natura sua nec certo, nec verisimiliter sequatur, si tamen sequitur, imputandum fore. Quod difficile est, & veritati repugnare videtur. Nam nullam peccatum, nisi voluntarium. Si ergo nullo modo prævideatur in actione turpi homicidium, nec sit prævidendi obligatio, quia communiter ex illa actione sequi haud solet homicidium; non videtur quod, si casualiter, & præter omnem intentionem sequatur homicidium, debeat imputari danti operam rei illicitæ.

V. Distinguendum igitur est. Quando quis exercet opus illicitum, ex quo communiter homicidium consequitur, licet diligentiam adhibeat, ut illud vitet, reus homicidii evadit. Quia, cum ex una parte opus illud vitatum sit, & ex alia inde sequatur

communiter homicidium, quoties aliquis vult opus illud illicitum, vult quoque homicidium illud consequens. Præ oculis tamen habenda est Caietani doctrina in hunc articulum D. Th. Si opus illicitum, cui das operam, non sit nisi veniale peccatum, & diligens sis ad cavendum periculum homicidii quod inde sequi posset; non eris reus nisi venialis culpæ, neque mortaliter homicidium erit tibi imputandum. Affert exemplum Caietanus. Si religioso, cui vi suæ professionis vetitum est equitare, equitanti accideret casus in cap. *Dilecti*, & in cap. *Significasti extra de homicidio*, non propterea reus esset homicidii; dummodo nullum ex præfata equitatione prævidisset periculum. Angelicus ergo loquitur de opere illicito ex quo communiter sequitur homicidium, seu quando opus ipsum est via ad mortem. Siquidem voluntas, qua præcavere periculum studeas, inefficax est, & languida, quando communiter ex tali opere mors consequitur. Quare tunc iuste homicidium tibi imputatur, quia est reapse voluntarium in causa. Doctrinam hanc clare confirmat Catechismus Concilii Tridentini Part. III. sect. 7. in 5. præcep. *Quomodo homicidii reus sit qui casu eodem fecit. In quo tamen duabus de causis peccari potest. Altera, si quis in re iniusta occupatus hominem occiderit: exempli causa, si quis gravidam mulierem pugno, vel calce percuteret, ex quo abortus sequeretur; fuisset quidem illud præter percussoris voluntatem, non tamen præter culpam; cum illi non liceret ullo modo gravidam mulierem percutere. Altera, si non omnibus circumspicis, negligentem, & incaute aliquem occiderit.* Hæc est tota D. Thomæ doctrina, in cuius intelligentia ne abluas a vero, adverte, homicidium debere esse connexum cum actione illicita, seu iniusta.

VI. Quare, si raro, & fere nunquam ex opere illicito sequatur homicidium, præcedatque debita, & moralis diligentia; tunc non videtur imputandum. Hinc, si Clericus venerationi urforum, aliarumque ferarum operam det, sed moralem vigilantiam & sollicitudinem adhibeat ad evitandum homicidii periculum, etiam remotum; reus utique erit præcepti ecclesiastici, prohibentis Clericis venerationem; secus homicidii, si casu inde sequeretur. Quando igitur opus illicitum nullo modo via est ad homicidium, etiamsi inde sequeretur præter omnem operantis intentionem, homicidium non esset eidem imputabile.

VII. Plura hic dicenda forent de irregularitate, & restitutionis onere, quæ ex homi-

cidio sequuntur. Verum hæc omnia suis propriis locis discutientur.

CAPUT IX.

Animadversio in ea que dicta sunt de homicidio, & suicidio.

I. **S**erio, & summa maturitate ea quæ de homicidio scripsi, recogitavi, expendi. Laxæ, & efferatæ nonnullorum recentiorum opiniones, quæ licite effundi humanum sanguinem docent ob vanum honorem, ob infidelitatem alapanam, ob conservationem unius, decem, viginti aureorum, antievangelicæ mihi sunt, & humanæ societati perniciosissimæ videntur. Augustinus defensionem propriæ vitæ cum occisione infaustis improbare videtur. Doctrinam S. Augustini interpretatur S. Thomas 2. 2. q. lxxv. art. 7. locum habere in eo qui intenderet occidere infaustum. Siquidem Angelicus docet nunquam licitam esse propriæ vitæ defensionem cum intentione occidendi aggressorem. Concedit dumtaxat posse hominem intendere propriæ vitæ conservationem cum moderamine inculpatae tutelæ se se defendendo, etiamsi præter eius intentionem mors sequatur infaustis. Hoc iustum inculpatae tutelæ moderamen, hæc pura intentio vitæ conservanda; seiuncta in illo conflictu (in quo concitatus est animus, turbata mens, & intestino tumultu omnia fervent) ab intentione occidendi iniustum aggressorem, difficillima est. Idcirco fundendæ preces Deo sunt, ne similes permittat eventus, nosque a tam gravissima tentatione liberet.

II. Latronum occisiones, quas licitas laudati recentiores defendunt, improbas, & cum evangelica lege pugnantibus iudico. Numquam ergo licita erit furum occisio? Extrema vitanda sunt. Extremum in quod prolapsi præfati recentiores sunt, cavendum; cavendum quoque & alterum. Quid, si latrones domum tuam obsiderent, omnia tua bona rapturæ ad vitam, ad familiam totam sustentandam necessaria? Quid hoc in casu diceret? Reum ne homicidii pronuntiares, qui domus suæ defensionem intenderet, ex qua præter eius intentionem mors furum sequeretur? Ego sane homicidii criminosis hunc damnare non auderem, dummodo moderamen inculpatae tutelæ servaretur. Sed subdo perraros esse eiusmodi casus, & rarissime servari ea omnia quæ S. Thomas præscribit ad licitam defensionem vitæ cum occisione infaustis. Cautissima igitur sint consilia, cautæque decisiones

in similibus controversiis, quæ acutissimæ Augustini mentis aciem fugerunt. Patres omnes, & divinæ Scripturæ terrena bona parvi facere, immo contemnenda inculcant. Pro unius, sicut pro omnium animarum redemptione mortem Christus IESUS oppetiit. Hæc præ oculis habenda, ut quam sint Evangelio repugnantes opiniones supra recensitæ, quæ facile permittunt homicidia, comprehendere valeas.

III. Negat S. Augustinus licitum esse homicidium ob virginitatis defensionem. Casum quoque hunc illis accensio qui vix ac ne vix quidem eveniunt. Ex historia ecclesiastica legisse me non recordor ex tot virginibus sincero virginitatis amore flagrantibus, ad lupanaria ab ethnicis Principibus damnatis, Deum permisisse ut vel una florem amitteret virginitatis. Legi, plures divino afflatus Numine seipsas occidisse, ut tantum thesaurum intaminatum custodirent. Nullibi legi, vel unam eo spiritu actam, ut irrueret in aggressorem, illumque interimeret.

Arma castitatis sunt pudor, verecundia, modestia, invicta constantia, animi fortitudo, qua aggressores strenue repellantur; ad celestis sponsi sinum receptus, & ardens divinæ gratiæ petitio. Hæc si servaverint virgines, castitæque matronæ, numquam deerit ad repellendos impuros aggressores divinum validissimum præsidium. Si ergo nullibi legitur servata virginitas gladio tincto humano sanguine, non est cur nos homicidia concedamus licita virginibus: quia alia via a Deo provideri eisdem didicimus. Hæc sunt consilia nostra. Ceterum utrum evenire casus possint quo licita sit castitatis custodia cum occisione aggressoris, penitus ignoramus. Neque regulam certam pro rarissimo eventu præstinavimus, tum quod revera quid definitum sit, minime tenemus, tum ne hæc recentiores aliqui ansam arripiant, regulæ pro aliquo extraordinario casu constituta extendendi, & dilatandi, uti in more habent, ad quoscumque fere eventus.

LIBER OCTAVUS IN DECALOGUM, SEXTUM, ET NONUM PRÆCEPTUM TRACTANS.

Non machaberis: Exod. xx. vers. 14.

Non concupisces uxorem proximi tui: ibid. vers. 17.

PROŒMIUM.

DUO sunt flagitiorum genera quæ gehennam Christianorum multitudine implent, concupiscentia carnis, & cupiditas divitiarum. Unumquodque horum criminum duplici præcepto vetitum est. Carnis concupiscentia sexto, & nono, rerum cupiditas septimo, & decimo prohibentur. Cuiusque alterius generis vitium unico præcepto vetatur. Et tamen quæ primis Decalogi mandatis adversantur, graviora sunt: verum habet. Nihilominus quia vehementiori impetu in hæc duo feruntur homines, ideo concupiscentiam duplici expresso mandato, sicuti & rerum cupiditatem aliis duobus præceptis cohibere Deus opportunum duxit. Materies sexto præcepto prohibita, ampla est, lutulenta, pestifera, quæ in corporum, non secus ac in animarum perniciem sævit. Omnibus vitiiis putidior cum sit: præ omnibus sceleribus a Deo purissimo spiritu animas abducit, illasque in brutorum gregem præcipites agit; quin brutis hebetiores evadunt libidinosi. Illa enim ut plurimum solius generationis causa coeunt; contra luxuriosi homines, omnibus temperantiæ, & honestatis legibus fractis, multis equisque infrunitiores, continenter huic hærent luto. Non corporis sanitas, non vitæ diuturnitas, non æterna animarum salus a lubrico cursu revocarre eos valent. Ob oculos habent putrida corpora, libidinis lue inquinata, sanie, & tabo undique diffluentia: nec propterea resipiscunt. Adeo potens est veneris opium

opium ad fascinandos homines libidini deditos. Quo vero universalior est contagio isthæc, eo est explicatu difficilior: non quod difficile sit illius cum ratione, divinaque lege repugnantiam ostendere, sed quia adeo glutinosa, adeo nefanda est, ut vix haberi sermo de ea possit, quin lingua, mens, aureque inquinentur. Quare sapienter Catechismus Concilii Tridentini admonet III. Par. de 6. præcepto sect. 1. *ut in hac re explicanda cautus admodum sit Parochus, & prudens, & certis verbis rem commemoret qua moderationem potius desiderat quam orationis copiam. Verecundum est enim ne, dum is late atque copiose nimis explicare studet, quibus modis homines ab huius legis præscripto discedant, in illarum rerum sermonem forte incidat, unde excitando potius libidinis materia quam extinguende illius ratio emanare solet.* Utinam saluberrimam hanc admonitionem executioni mandassent Casuistæ plurimi, qui plus iusto hanc picem suo volutarunt calamo. Quid opus erat tot libidinosorum monitrosa inventa, tot horridos explendæ libidinis modos, atque conatus ob oculos lectorum ponere? Numquid necesse erat ratiocinia instituire, auctoritates allegare, ut evincerent esse peccata tot congregandi rationes, quas insatiabilis luxuriæ ardor excogitavit? Verecundia a natura insita damnatur, execratur, & perhorrescit magnam illarum questionum partem quas non sine legentium stomacho lato calamo discussæ occurrunt in quibusdam recentioris Theologiæ Auctoribus. Hi, ad scribendi hac de re rationem quod attinet, prudentiorem, & cautiorem temperantiam desiderari a se passi sunt. Studium auferendi peccata, a quibus vel ipsa abhorret natura, in causa fuit cur ad examen vocarent ea quæ perpetuis tenebris obvolvi debuissent. Sobria erit hoc de argumento disputatio nostra. Quisque sibi hac in re Theologus est, si rationis ductum sequatur. Sexto ac septimo præcepto non modo opera externa luxuriæ, & furti Deus vetat, verum etiam actus interiores: ideo nos explicationem sexti, & noni præcepti coniungimus, quod ambo eodem pertineant.

DISSERTATIO PRIMA.

DE LUXURIA, EIUSQUE SPECIEBUS.

CAPUT I.

Recensentur propositiones tura ab ecclesia damnatae adversus sextum præceptum, tum qua nimiam laxitatem, & horrorem præferunt.

§. I.

Propositiones damnatae ab Alexandro Papa VII.

I. *Mollities, sodomia, & bestialitas sunt peccata eiusdem speciei infamæ: ideoque sufficit dicere in confessione, se procurasse pollutionem.* Est 24.

II. *Qui habuit copulam cum soluta, satisfacit confessionis præcepto, dicens, commisi cum soluta grave peccatum contra castitatem, non explicando copulam.* Est 25.

III. *Est probabilis opinio quæ dicit, esse tantum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem, & sensibilem, quæ ex osculo oritur, secluso periculo consensus ulterioris, & pollutionis.* Est 40.

IV. *Non est obligandus concubinaris ad eiiciendam concubinam, si hæc nimis utilis Conc. Theol. Tom. IV.*

esset ad oblectamentum concubinaris, vulgo Regalo, dum, deficiente illa, nimis acre ageret vitam, & alie epula tedio magno concubinarium afficerent, & alia famula nimis difficile inveniretur. Est 41.

Propositiones proscripse ab Innocentio XI.

I. *Tam clarum videtur, fornicationem secundum se nullam involvere malitiam, & solum esse malam, quia interdicta, ut contrarium omnino rationi dissonum videatur.* Est 48.

II. *Mollities iure natura prohibita non est. Unde, si Deus eam non interdixisset, sæpe esset bona, & aliquando obligatoria sub mortali.* Est 49.

III. *Copula cum coniugata, consentiente marito, non est adulterium: adeoque sufficit in confessione dicere, se esse fornicatum.* Est 50.

IV. *Famulus qui submissis humeris scienter adiuvat herum suum ascendere per fenestras an stupratiâ virginem, & multoties eadem subservit deferendo scalam, aperiendo ianuam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta, ne a domino male tractetur, ne torvis*

oculis aspiciatur, ne domo expellatur. Est 51.
 V. Potest aliquando absolvi qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest, & non vult omittere, quin immo directe, & ex proposito quarit, aut ei se ingerit. Est 61.
 VI. Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis, aut honesta non fugiendi occurrit. Est 62.
 VII. Licetum est querere directe occasionem proximam peccandi pro bono spirituali, vel temporali nostro, vel proximi. Est 63.

§. II.

Propositiones laxæ Casuistarum nondum damnatae.

I. **R**ogas, utrum fornicatio, & pollutio, aut quæcumque alia non naturalis carnis commixtio, habita secrete in Ecclesia, sit sacrilegium, & hoc debeat in confessione explicari? Respondeo, esse probabile quod non. "Caramuel in Regul. disp. lxxvi. num. 1017. Vasquez in 1. 2. D. Thomæ quest. lxxii. disp. xcvi. cap. vi. num. 6. pag. 463.
 II. Possunt famuli tuta conscientia meretricis, aut pellicis mensæ ministrare, cibos non solum communes, sed & calidos, & provocantes ad venerem condire, & lectum privatum sternere. Consulto non solum cibos communes dixi, quia scio esse maiorem difficultatem, si essent tales qui excitarent venerem. Tunc enim iuxta aliquos Theologos deberent famuli a tali servitio desistere, ne in venerem illicitam cooperarentur indirecte. At prudentiores credimus etiam tales cibos posse sine culpa condiri. "Idem Caramuel in Theol. Præteritent. Tom. IV. præcept. vi. q. viii. cas. 2. n. 2974.
 III. Possunt lectum domino, & amasiæ sternere citra culpam venialem, confono Azorio, & Diana. "ibidem num. 2976.
 IV. Non esset peccatum mortale domino, & pellici, alias rem habituris, aut lectum procurare hospitio, aut parare meliorem solito, aut floribus fulcire. Ratio est, quia aliud est fornicari; aliud maiorem in ipsa fornicatione habere delectationem in genere luxuriæ; aliud, & omnino diversum, habere maiorem requiem in genere commoditatis. Sane hanc ultimam domino etiam fornicaturo procurare malum non est. "Idem ibidem num. 2977.
 V. Non est peccatum conducere pellicem in domum sui domini; tamen eam pec-

caturam prævideas. "Idem ibidem n. 2981.
 VI. Scio ex verbis amatoris securam pollutionem, vel ex curioso feminæ aspectu, vel ex nimia comestione, aut ebriitate. Num sit mortale? Docet Vasquez non esse, etsi prævisa. "P. Antonius Escobar in Sum. tr. I. exam. viii. c. iii. n. 80.
 VII. Circa verba quaesierim, an peccaret mortaliter qui feminam sollicitaret sine intentione executionis, ob solam ostentationem amoris, si sciat certo illam minime ad assensum alliciendam? Peccat plane, quia ad scandalum illam adfert. Quid, si tam effrenatæ libidinis sit qui sollicitat, tantaque iam infamia circa libidinem laboraret ut nullatenus femina ad scandalum afferenda sit? Non delinquet mortaliter. "Idem loc. cit. num. 97.
 VIII. Scit mulier in choreis se ab aliquo tangi intentione prava; peccat ne ei modi tactus admittendo? Respondeo negative. "Idem loc. cit. num. 80.
 IX. Valde probabile est, opinionem affirmantem oscula, & tactus, dummodo non sint in partibus ad generationem destinatis immediate, & proxime, si fiant absque intentione carnali, non esse peccata mortalia, sed ad summum venialia. Unde colligo, quod Confessor sollicitans in confessione ad huiusmodi oscula, & tactus absque intentione prava, non sit denunciandus vi motus proprii Gregorii XV. & aliorum summorum Pontificum. "P. Thomas Hurtado Tom. I. variar. resol. tract. III. cap. III. resol. 27.
 X. Dicendum est, peccata luxuriæ contra naturam, etiam si magis turpia appareant, & maiori nota infamiae digna sint, ex genere tamen suo minora esse quam peccatum furti. "P. Vasquez in 1. 2. D. Thomæ Tom. I. quest. lxxiii. art. 4. in notatione. num. 30. pag. 480.
 XI. Habens delectationem veneream, cessante tamen periculo consensus in eam, vel periculo in pollutionem consensus, nullo modo peccabit, nequidem venialiter, si solum permittat appetitum delectari, negative se habendo. "Ioannes Sanchez in disput. select. disp. xxi. num. 3. pag. 102. edit. Venet. ann. 1639.
 XII. Qui ederet calida, ut somnia immunda haberet, non peccaret: quia somnium impudicum voluntarium in causa nullo iure prohibitum est. "Idem loc. cit. num. 13. pag. 106.
 XIII. Quando est dumtaxat solum probabi-

abile te succubiturum tentationi, certe etiam probabile est te non succubiturum. Atque sicut in plurimis aliis materiis fas tibi est ex utralibet sententiarum speculative probabiliū deducere conclusionem tibi gratam; ita licebit tibi argumentari. Occurrunt mihi graves tentationes, ob quas vir prudens sapienter iudicare potest me lapsurum in novum crimen mortale, si accessero hanc domum. Vice versa sunt aliae rationes etiam graves, ob quas alius æque prudens pronuntiaret me non lapsurum. Ergo possum sine nota temeritatis, & imprudentiæ me committere isti occasione, certo non commissurum, si liquido scirem me in illa admissurum illud grave peccatum. Atque adeo fas est per se loquendo committere se periculo probabili peccandi mortaliter. "P. Gregorius Gobat in Experiment. Theolog. volum. I. tract. vii. cas. 16. num. 725. pag. 595. edit. Monachii ann. 1669.
 XIV. Liquido scio crebro fieri, præsertim inter plebeios, & rusticos, ut eodem in lecto puella cum proco cubent aliquot horas induti, & exuti; & tamen nihil omnino impudicum agant, vel non nisi oscula, & turpes atrectiones exercent: unde iudico, non posse a Confessario negari absolutionem omnibus illis puellis plebeis. . . . quæ non videntur habere propositum nunquam amplius admittendi procum in lectum suum. "Idem Volum. II. cuius titulus Quinarius Tractatum &c. tract. v. cap. xxxii. sec. 2. num. 19. & 20. pag. 552. & 553. Edit. Constant. anno 1670.
 XV. Si concubinarus nequeat dimittere suam concubinam sine iactura centum aureorum, seu ducatorum, poterit Confessarius pro re nata amplecti sententiam vel Ioannis Sanchez, vel Oviedi, paulo ante relatam. "Idem tract. vii. cas. 16. nu. 530. pag. 596.
 XVI. Si ipsa est ita effrons, ut dimissa, prolatura sit occultum concubinatum, retinere eam volenti patrocinantur plerique ex citatis; sed utique muniendus erit peculiaribus propositis, & aliis mediis: sicut & patrocinabuntur, si ipsa sit eius ancilla, & nequeat aliam adipisci absque pari periculo; cum tamen haud possit ullo modo carere ancilla omni. "Idem ibidem.
 XVII. Si rusticus a viro existimato docto, ac pio audisset fornicationem, & furtum externa esse peccata, aut licere fornicandi, aut furandi desiderium, quibusdam Neore-

ricis doctis videtur, hanc ignorantiam minime excusare, quod hic libere velit obiectum externum, quod esse peccatum novit. . . . Quamvis hoc probabile sit, probabilius tamen credo illum actum internum excusari omnino a malitia. "P. Thomas Sanchez Lib. I. in Dec. c. xvi. n. 16. & 17.
 XVIII. Licet Nav. Philiar. Azor. existiment, etiam coniugatum peccare mortaliter, si voluntarie delectetur commotione sensitiva, ac venerea, orta ex coniugis absentis apprehensione, eo quod talis commotio tunc ordinari non possit ad actum coniugalem, sed potius ordinetur ad pollutionem; opposita tamen sententia probabilitate non caret. "P. Paulus Layman Tom. I. Lib. I. tract. 3. cap. vi. n. 14.
 XIX. Peccasset Susanna consentiendo, & cooperando, puta commiscendo se sensibus, quod ipsi petebant vers. 20. Potuisset tamen in tanto periculo infamiae, & mortis negative se habere, ac permittere in se eorum libidinem, modo interno actu in eam non consensisset, sed eam detestata, & execrata fuisset: quia maius bonum est fama & vita quam pudicitia: unde hanc pro illa exponere licet. Itaque non tenebatur ipsa exclamare, ut docet Dominicus Soto Lib. V. de iust. q. i. art. 5. & Navarrus Man. c. xvi. n. 1. Quod ergo exclamaverit, nullo modo libidinem illorum in se permiserit, actus fuit insignis & heroicæ castitatis. Talis est enim mori malle quam pollui. "Cornelius a Lapide in Daniele cap. xiii. vers. 22.
 XX. An, si amicus meus velit ut ego feram munuscula, & similia, turpis scilicet amoris incitamenta, quæ ipse mittit ad suam concubinam, possim ego sine peccato deferre? . . . Fateor, si tibi magni sit eiusmodi amicitia, ac vere times eam amittere, excusari te posse: quia tunc notabilis nocenti iustus metus accedit. Simile quid erit, si a te amicus petat ut cubiculum ei accommodes, in quo scis eum fornicaturum. "P. Thomas Tamburinus Lib. V. in Decal. cap. I. §. 4. nu. 20.
 XXI. An ex aliqua iusta causa licitum sit commodare cubiculum alicui petenti ad fornicandum, vel locare domum meretrici, etiam si ob loci circumstantiam aliquis peccatum admitteret: vel si meretrix domum illam conducens plurimum feminis honestis vicinis noceret? De hoc casu olim interrogatus fui. Nam qui dam vir nobilissimus

instanter ab amico domum eius ad meretricandam petebat. At si hoc illi denegasset, in gravissimum damnum incidebat. Consultuit, an peccaret hoc faciendo. *Et respondit negative*, quia absque detrimento proprio proportionato hoc denegare minime poterat. "P. Antoninus Diana Tom. VII. coord. tract. v. resol. 48. §. I. pag. 241. edit. Ven. an. 1698.

XXII. " Ex hoc colligitur quid dicendum sit de aurigis deferentibus meretricem ab uno loco ad alium, quam sciunt illum petere ad peccandum. Hi enim regulariter excusantur a peccato, quia adest causa non amittendi lucrum, quod ex eo ministerio comparant. Ita ille (Merolla) & ego. "Idem Diana loc. cit. resol. 42. pag. 239.

XXIII. " An sit aliqua causa excusans præbentem munera concubinæ iudicis, ab illaque petentem ut iudicem in negotio interpellat? . . . Si negotium grave sit, videatur iudicem tibi non esse propitium; speres autem intercessione concubinæ gratum fore, neque alia via appareat quam possis illam ad servandum tuum ius infligere; crederem tibi licere petere a concubina ut in tali negotio intercedat. . . . Quod vero media illa intercessione concubina, & iudex periculo peccandi exponatur, non obstat quominus id licite fieri possit, urgente gravi causa. "P. Ferdinandus de Castropalao Tom. I. tr. vi. disp. vi. punct. 15.

XXIV. " Peccant sine dubio mortaliter, regulariter loquendo pictores pingentes valde turpia, & obscena, & multo magis histriones eiusmodi valde turpia representantes, ex quibus moraliter certum est multos lapsuros graviter quoad castitatem, & pudicitiam. . . . Dico autem regulariter loquendo: nam in casu raro, si tanta esset pictoris, vel histrionis necessitas, ut eo lucro indigeret ad victum, vestitum, vel eiusmodi quid necessarium, semel aut iterum licere, donec alia victus ratio occurrat, permittunt alii DD. cum Tamburino, dummodo absit periculum mortale impura delectationis venereæ. "P. Patritius Sporer Tom. II. tract. v. in 5. præceptum Decal. cap. I. sect. 3. num. 92.

XXV. " Utrum pictori liceat pingere imaginem amariæ pro eo quem pictor certo scit in illam turpiter esse affectum; idque extra finem matrimonii, præsertim si etiam essent matrimonii ad invicem incapaces? Resp. non licere citra peccatum mor-

talē regulariter loquendo, cum præbeat momentum, & incrementum turpis amoris; nisi iterum causa gravissimæ necessitatis pictoris excusaret: cum enim talis pictura de se sit indifferens, & etiam bono usui deservire possit, ob causam gravis necessitatis poterit pictor permittere peccatum alterius. "Idem Sporer loc. cit. n. 93.

XXVI. " Utrum liceat famulo domino ascendere volenti ad rem habendam cum femina, pedem sustinere, aut scalam apponere ad mortem forsan aliqui post delectandam? Negabunt forsan aliqui post decretum SS. P. N. Innocentii. Sed probabilius multo respondeo affirmative. . . . Nec obstat quod ea cooperatio damnatur in 51. propositione memorati decreti Innocentii, quia in eo decreto damnatur cooperatio facta ob causas in propositione ipsa memoratas. "Emmanuel a Conceptione, seu Continuator Leandri a SS. Sacramento in 10. Decal. præcep. Part. IV. in ordin. IX. tract. VII. disp. IV. quest. II.

XXVII. " An famulus scribens, vel deferens scripta ad venerem provocantia ad evadendum mortis, vel gravis nocenti periculum, peccet mortaliter? . . . Probabiliter respondeo negative. "Idem loc. cit. quest. XXVIII.

XXVIII. " An liceat famulo concubina portare, ne a domino male tractetur, aut e domo expellatur? . . . Probabiliter respondeo affirmative. . . . De casu autem huius questionis mentionem nullam fecit propositio damnata (51. ab Innocentio XI.) ac proinde non est propter illam recedendum ab affirmativa sententia. "Idem loc. cit. qu. XXVI.

XXIX. " Interesse comœdiis, ubi turpes res representantur, ob solam vanam curiositatem absque periculo probabili lapsus in aliquod mortale, non est letale. Immo quando audiuntur huiusmodi turpia in comœdiis representata ob solam delectationem resultantem ex verbis turpibus, non est mortale. "P. Vincentius Candidus Tom. I. disquisit. XI. art. 2. dubit. 5.

XXX. " In re venerea, sive in delectatione propria luxurie deliberate admissa, in solutis potest præctice admitti parvitas materiæ. "Torrecilla Tom. I. tract. III. disp. II. cap. III. tota fere sect. I. a n. 14. fol. 514.

XXXI. " Femina, cui mors, infamia, vel detrimentum in bonis, vel aliud simile immineret, sub letali non tenetur vociferare, vel cum tanto incommundo resistere;

sed,

sed, secluso periculo consensus, poterit se sinere oppressori. "Idem Torrecilla Tom. I. Summ. tract. III. disp. II. cap. III. sect. 2. n. 15. fol. 524.

XXXII. " Possunt coniuges, ut salutari consulant, vel ne onerentur prole, cessare mutuo consensu a copula incepta, si absit periculum pollutionis, saltem ut voluntariæ ipsis, quin letaliter peccent. "Idem ibid. sect. 5. num. 92. fol. 550. cum Diana, & aliis.

XXXIII. " Secluso periculo pollutionis, saltem ut ipsis voluntariæ, gravis culpa non est conjugatis delectari de copula præterita, vel futura, ut præsentem sibi proposita, etiam in tempore in quo copulam exercere non valent, etsi absentes sint. "Idem dist. tract. III. disp. II. cap. III. sect. v. n. 134. fol. 554.

XXXIV. " Secluso item periculo pollutionis, saltem ut ipsis voluntariæ, grave non est in sponsis de futuro, aut viduis mente, vel etiam sensu delectari in copula licite in matrimonio habenda, vel habita. "Idem ibid. n. 149. & 152. fol. 556.

XXXV. " Secluso rursus periculo pollutionis, saltem ut ipsis voluntariæ, gravia non sunt in sponsis de futuro oscula, & amplexus, & tactus (qui prorsus libidinosi non sunt) ob turpem aliquam delectationem. "Idem Torrecilla Tom. I. Summ. tract. III. disp. II. cap. III. sect. 5. num. 165. fol. 557.

XXXVI. " Pollutio prævisa, secluso periculo consensus, & intentionis erga ipsam, non est sufficienter voluntaria, & imputabilis ad culpam, si proveniat ex causa, quæ, etsi nec necessaria, neque utilis sit, remote tamen ad pollutionem se habeat, vel in illam notabiliter non influat. "Idem ibid. sect. 9. n. 39. fol. 586.

XXXVII. " Pollutio, secluso eodem periculo consensus, & intentionis, quoties causa, ex qua provenit, non est graviter peccaminosa in materia luxuriæ, etsi illa in se sit graviter peccaminosa in alia specie, & in illa prævideatur futura, non est peccatum mortale. "Idem ibid. n. 63. fol. 591.

XXXVIII. " Pollutio, abstrahendo a voluntaria, vel involuntaria, intrinsece mala non est. "Idem ibid. n. 87. fol. 591.

XXXIX. " In propof. 38. damnata ab Innocentio XI. (quæ aiebat: Tam clarum videtur, fornicationem secundum se

Conc. Theol. Tom. IV.

nullam involvere malitiam, ut contrarium omnino rationi dissonum videatur) non damnatur dicere fornicationem non esse malam secundum se; sed modus propositionis, quatenus ait: Tam clarum videtur. "Idem in prop. damn. tract. VIII. ad prop. 48. Innoc. concl. 2. fol. 455.

XL. " in proposit. 49. damnata ab Innoc. XI. quæ aiebat: Mollities iure naturæ prohibita non est: non venit damnatum dicere, iure naturæ sub veniali tantum esse prohibitam. "Idem ibid. ad prop. 49. Innoc. concl. 5. fol. 547.

XLI. " Non est grave desiderare pollutionem quæ vel in somniis, vel etiam in vigilia, nulla data culpabili opera, eveniat, vel fanitatis causa, vel ob sedandas tentationes, aut ex alio quovis motivo honesto. "Idem Tom. I. Sum. tract. III. disp. II. cap. III. sect. 9. n. 99. fol. 593.

XLII. " Potest uxor, quin graviter peccet, mere passive se habere (saltem secluso periculo consensus) ad sodomiam, ad quam maritus cogit sub mortis comminatione. "Idem ibid. sect. 10. n. 9. fol. 594.

XLIII. " Audire, loqui, scribere, canere, reve turpia, & similiter turpia gesticulari ob solam levitatem, ex se non est grave. "Idem ibid. sect. 12. nu. 171. & 172. fol. 610.

XLIV. " Pari modo choreæ, etsi turpes, sunt indifferentes, non ex intrinsece malæ. Unde ex levitate animi tantum, vanitate, vel vana recreatione eas ducere, vel spectare, peccatum veniale non excedit. "Idem ibid. n. 173. fol. 610.

XLV. " Scenis assistere, illasque spectare de rebus etiam turpibus, & amatoris, secluso periculo consensus, gravis culpa non est. "Idem ibid. num. 176. fol. 610.

XLVI. " Similiter gravis culpa non est, secluso periculo scandali, & prava provocandi intentione, tales comœdias turpes representare, aut facere. "Idem ibid. n. 181. fol. 611.

XLVII. " Fucare se feminas, si ad maiorem pulchritudinem ostendendam fiat, dummodo prava intentio absit, si iuxta consuetudinem patriæ fiat, nec veniale forsan erit. "Idem ibid. n. 183. fol. 611.

XLVIII. " Mulier si se ornet iuxta consuetudinem patriæ, non peccat, ut minimum graviter, etiam si ornatus sit superfluus, & maximus, licet animadvertat turpiter adamari posse, dummodo animo provocandi hoc non fiat. "Idem ibid. disp.

O 3

I. cap.

I. cap. I. sect. 3. n. 120. & 121. fol. 250. XLIX. „ Ornatus muliebris, etsi maxime „ insignis, consuetudinem patriæ non exce- „ dens, nullam figuram, spaciemve mali „ habet, dummodo non sit habitus peculiaris „ meretricum. „ Idem *ibid.* n. 122. fol. 250. L. „ Gravis culpa non est in feminis no- „ tabilis, denudatio ad mamillas ad ostenden- „ dam pulchritudinem, si fiat iuxta consue- „ tudinem patriæ, dum animus provocandi „ absit. „ Idem Torrecilla Tom. I. Sum. „ tract. III. dif. II. cap. III. sect. 12. n. 186, „ fol. 611.

LI. Gradus, intra quem committitur ince- „ sus, etiamsi sit primus, non venit neces- „ sario in confessione exponendus. „ Idem „ *ibid.* sect. 6. n. 24. fol. 562, & seq. cum Dia- „ na, & aliis.

LII. „ Nec est circumstantia incestus ne- „ cessario confitenda, impudice tractare, vel „ etiam sodomitice consanguineos, vel affi- „ nes masculos, vel feminas. „ Idem *ibid.* „ n. 45. fol. 564.

LIII. „ Dubitatur hic, an possit absolvi „ qui in occasione peccandi proxima versatus „ est, antequam illam tollat, præsertim si „ in alia confessione id promissit, & deinde „ non stetit promissis. Nonnulli putant ab- „ solvi non posse extra casum necessitatis, . . . „ Communius tamen cum Suarez, Tapiena, „ & aliis censent, posse huiusmodi poeniten- „ tiam absolvi semel, ac iterum, si apparent „ hic & nunc vera signa doloris, & propo- „ siti efficacis tollendi statim occasionem pro- „ ximam. Ratio cur videatur posse prima, „ & secunda vice absolvi, est, quia potuit „ poenitentem aut immediate ante, audiendo „ concionem, aut audiendo ipsius Confessarii „ admonitiones excitari ad verum & efficacem „ propositum non peccandi: in quo casu est „ sufficienter dispositus. Sic passim absolvun- „ tur poenitentes, per hoc quod proponant „ restituere, quamvis ante confessionem non „ restituerint; prout poterant Neque „ ex propositione illa 61. Innocentii XI. „ eruitur quod absolvi non possit. Nam qui „ proponit occasionem statim tollere, non po- „ test dici quod illam velit de præsentia. „ P. Dominicus Viva in sua Trut. in proposit. „ 41. Alexandri VII. num. 16.

LIV. „ Queritur tertio, an reservatione „ afficiatur qui cum Moniali peragat, vel „ attentet actus subimpudicos de se veniales: „ v. g. genas vellicare, mamillas tangere, „ & solum ex pravo affectu, vel ex prava „ intentione mortales. Resp. negative, Nam

„ iuxta nostram regulam octavam non nisi „ peccata per externam malitiam mortalia „ reservantur. „ in *Dissertatione in Casus „ reservatos Venetæ Dioceseos.*

CAPUT II.

Sensus genuinus divini mandati, Non „ mœchaberis.

I. **C**ommunis est Catholicorum senten- „ tia, præfatis verbis, *Non mœchabe- „ ris*, Deum prohibuisse non adulterium tan- „ tum, quod proprie significat verbum *Mœchor*, „ sed quemcumque illicitum concubitus, om- „ nemque libidinis actionem. Duo hic sapien- „ ter distinguit Augustinus in *qu. super Exod.* „ *qu. lxxi.* Primum adulterium tam viris, „ quam feminis vetitum. *Utiq; ista lex non „ solum viris in populo, verum feminis data est. „ Neque enim quia dictum est, Non concupi- „ sces uxorem proximi tui, nihil sibi hic præ- „ ceptum debet purare femina, tanquam licite „ posset concupiscere virum proxima sua. Si ergo „ hoc ex illo quod viro dictum est, intelligitur, „ quamvis non dictum sit, quod etiam ad femi- „ nam pertineat; quanto magis ex eo quod di- „ ctum est, Non mœchaberis, uterque sexus con- „ fringitur, cum & ipsum præceptum potest re- „ ferri ad utrumque, sicut Non occides, non fu- „ raberis, & alia quæ similiter non expresso uno „ sexu utriusque videntur sonare communiter? Ta- „ men, ubi unus exprimitur, honoratior utique „ exprimitur, ideo masculinus, ut ex hoc intel- „ ligat etiam femina quid sibi præceptum sit. „ Alterum, quod nomine *Mœchia* quamcum- „ que fornicationis, & luxuriæ speciem turpem „ prohibeat Deus. *Omnia ergo mœchia etiam for- „ nicatio in Scripturis dicitur. Sed utrum etiam „ omnis fornicatio mœchia dici possit, in eisdem „ Scripturis non mihi interim occurrit locutionis „ exemplum. Sed si non omnis fornicatio etiam „ mœchia dici potest, ubi sit in Decalogo prohi- „ bita illa fornicatio quam faciunt viri qui ux- „ ores non habent, cum feminis que maritos non „ habent, utrum inveniri possit, ignoro. Sed si „ furti nomine bene intelligitur omnis illicita „ usurpatio rei alienæ: non enim rapinam per- „ misit qui furtum prohibuit; sed utique a par- „ te totum intelligi voluit quidquid illicite re- „ rum proximi auferretur: profecto & nomine mœ- „ chia omnis illicitus concubitus, atque illorum „ membrorum non legitimus usus prohibitus de- „ bet intelligi. Idem docet Lib. I. de *serm. „ Dom. in monte cap. xxiii.***

II. Plura alia tum ex Augustino, tum ex „ ceteris Patribus huc transcribere possem, quæ

brevitatis gratia missa facio. Convenit enim, „ ut dixi penes Catholicos in hoc mandato, „ *Non mœchaberis*, quamlibet luxuriæ actio- „ nem veteri tum exteriori, tum interiori. „ Quod ratione ipsa declarare quoque possumus. „ Plures sunt luxuriæ species ipso adul- „ terio nefandiores, ut bestialitas, sodomia, „ incestus, & mollities. Porro qui prohibet mi- „ nus, potiore iure maius malum vetat. Et „ quamquam fornicationis simplicis malitia in- „ ferior sit adulterii iniquitate; tamen quia na- „ tura sua mala est, ut infra videbimus, & il- „ la prohibita intelligitur. Expresse vero illam „ prohibuit Deus Deut. xxiii. *Non erit mere- „ trix de filiabus Israel, nec scortator de filiis „ Israel.* Item Levit. xix. *Ne prostituas filiam „ tuam.*

III. Eadem ratione prohibentur ea omnia „ quæ antecedunt luxuriæ actionem, ut oscula, „ tactus, amplexus, colloquia prava, epistolæ „ amatoriarum, lasciva ornamenta, & cetera id „ genus, quæ ad concitantem, fovendamque „ libidinem tendunt. Vetito enim fine, eo ipso „ prohibita censentur ea quæ fini comparando „ inserviunt. Quamobrem quodlibet manda- „ tum Decalogi, quæ ratione vetat opera ex- „ teriora prava, vetat pariter actus internos. „ Vicia dumtaxat adversus sextum, & septi- „ mum mandatum aliis duobus mandatis ex- „ presse vetantur ob impotentiorum hominum „ in eadem propensionem. Cuiuslibet quippe „ vitii interiores actus, ut dictum est, prohiben- „ tur implicite. Desideria vero, delectationes- „ que contra sextum, & septimum mandatum „ nono & decimo prohibuit expresse Deus, tum „ ut validius eiusmodi inclinationes coerceret, „ tum etiam quia obcæcati Iudæi autumabant, „ opera dumtaxat externa vetita esse.

IV. Paucis rem omnem expedit Catechis- „ mus Concilii Tridentini Part. III. in 6. præ- „ cep. num. 5. his verbis. *Præcipue vero ob eam „ rem adulterium diserte vetitum est, quia præ- „ ter turpitudinem quæ illi cum aliis intempe- „ rantie generibus communis est, iniustitia quo- „ que peccatum non solum in proximum, sed „ etiam in civilem societatem adiunctum habet. „ Est illud item certum, qui se a libidinum ce- „ terarum impertinentia non abstinere, eum ad „ hanc, quæ adulterii est, incontinentiam facile „ labi. Quare hoc adulterii interdicto facile in- „ telligitur omne impuritatis, & impudicitie „ genus, quo polluitur corpus, prohiberi. Immo „ vero omnem intimam animi libidinem hoc præ- „ cepto vetitam esse, tum ipsius legis vis si- „ gnificat, quam spiritualem esset constat; tum „ Christus Dominus docuit illis verbis: Audi-*

stis, quia dictum est antiquis: non mœcha- „ beris: ego autem dico vobis, quod omnis qui „ viderit mulierem ad concupiscendum eam, „ iam mœchatus est eam in corde suo. *Hæc „ sunt quæ fidelibus publice tradenda duximus.*

CAPUT III.

Quid sit luxuria, & quanam illius species.

I. **H**æc est vitii luxuriæ finitio quam „ tradit D. Th. 2. 2. quæst. ciii. „ artic. 3. *Hoc pertinet ad rationem luxuriæ, „ ut ordinem, & modum rationis excedat circa „ venerea. Quod paucioribus verbis explicari „ potest. Est usus venereorum contra rationem. „ Venerea licita esse queunt, si rationis ordo „ fervetur; quemadmodum cibus & potus. „ Nam sicut cibus ad individui, ita illa ad spe- „ ciei conservationem destinata sunt, ut idem „ Angelicus *loc. cit. artic. 2.* peroptime expli- „ cat, inquires: *Et ideo sicut usus ciborum po- „ test esse absque peccato, si fiat debito modo, „ & ordine, secundum quod competit saluti cor- „ poris; ita etiam & usus venereorum potest esse „ absque omni peccato, si fiat debito modo & „ ordine, secundum quod est conveniens ad fi- „ nem generationis humana.**

II. Quæst. I. *Sit ne luxuria vitium genere „ suo mortale, & capitale?* Resp. Adfirmant „ omnes cum D. Paulo ad Galat. v. ubi tes- „ tatur: *Qui talia agunt, Regnum Dei non „ possidebunt.* Ratio ipsa id evincit. Venerea „ enim ad generis humani propagationem or- „ dinata sunt. Ergo hæc pervertere, & in alium „ finem detorquere, est enormis ordinis a na- „ tura, & a Deo præstituti perturbatio. Sui „ vitiique genere gravis culpa erit. Quod evi- „ dentius ostendit Angelicus, dum probat vitium „ istud inter capitalia crimina enumerari. Quan- „ doquidem inquit 2. 2. quæst. ciii. artic. 4. „ *Vitium capitale est quod habet finem multum „ appetibilem; ita quod ex eius appetitu homo „ procedat ad multa peccata perpetranda: quæ „ omnia ex illo vitio, tanquam ex principali, „ oriri dicuntur. Finis autem luxuriæ est dele- „ ctatio venereorum, quæ est maxima. Unde hu- „ iusmodi delectatio est maxime appetibilis se- „ cundum appetitum sensitivum, tum propter „ vehementiam delectationis, tum etiam propter „ connaturalitatem huiusmodi concupiscentiæ. Un- „ de manifestum est quod luxuria est vitium ca- „ pitale.* Si praxim spectes, luxuria non capi- „ talis modo culpa est, sed etiam inter capi- „ talia scelera facile princeps: nam communi- „ ter homines propter luxuriam, aut rerum „ cupiditatem cetera crimina perpetrant.

III. Quæst. II. *Quæ sunt luxuriæ filia?* Resp. Oñdò, respondet idem D. Thomas 2. 2. quæst. c. lxxxv. artic. 5. suntque sequentes: *cæcitas mentis, inconsideratio, præcipitatio, inconstantia, amor sui, odium Dei, affectus presentis sæculi, & horror futuri.* Priores quatuor mentem, posteriores voluntatem inquinant. Nemo Angelico Doctore clarius rem hanc expedit. Quare eiusdem verba, quæ ibidem habet, transcribo. *Sunt autem rationis quatuor actus in agendis. Primo quidem simplex intelligentia, quæ apprehendit aliquem finem ut bonum: & hic actus impeditur per luxuriam, secundum illud Daniel. xiii. Species deceptit te, & concupiscentia subvertit cor tuum: & quantum ad hoc ponitur cæcitas mentis. Secundus actus est consilium de his quæ sunt agenda propter finem: & hic etiam impeditur per concupiscentiam luxuriæ. Unde Terentius dicit in Eunuchò, loquens de amore libidinoso: Quæ res in se neque consilium, neque modum habet ullum, eam consilio regere non potes: & quantum ad hoc ponitur præcipitatio, quæ importat subtractionem consilii. Tertius est iudicium de agendis: & hic etiam impeditur per luxuriam: dicitur enim Daniel. xiii. de senibus luxuriosis: Averterunt sensum suum, ut non recordarentur iudiciorum iustorum: & quantum ad hoc ponitur inconsideratio. Quartus autem actus est præceptum rationis de agendo; qui etiam impeditur per luxuriam, in quantum scilicet homo impeditur ex impetu concupiscentiæ ne exequatur id quod decreverit esse faciendum: & quantum ad hoc ponitur inconstantia. Obnubilato autem mentis lumine necessario sequitur cæcam voluntatem in suis actibus aberrare. Hanc quoque actuum voluntatis perturbationem perspicue explicare Angelicus ibidem pergit hoc pacto. Ex parte autem voluntatis consequitur duplex actus inordinatus. Quorum unus est appetitus finis: & quantum ad hoc ponitur amor sui, quantum scilicet ad delectationem, quam inordinate appetit; & per oppositum ponitur odium Dei, in quantum scilicet prohibet delectationem concupitam. Alius autem est appetitus eorum quæ sunt ad finem: & quantum ad hoc ponitur affectus presentis sæculi, in quo scilicet aliquis vult frui voluptate: & per oppositum ponitur desperatio futuri sæculi: quia dum nimis deinetur carnalibus delectationibus, non curat pervenire ad spirituales, sed fastidit eas.*

IV. Luxuria ergo simplicem mentis intelligentiam, quæ finem ut bonum apprehendit, consilium de his quibus finis comparatur, iudicium

de his quæ agenda occurrunt, & rationis præceptum, quod executionem imperat, involvit, perturbat, vitiat, depravatque quatuor recensitis impedimentis, *cæcitate mentis, inconsideratione, præcipitatione, inconstantia.* Voluntatis actuum similiter œconomiam confundit, pervertitque immanis libido. Destruit enim finis intentionem amore sui, in quo finem constituit. Ex hoc amore proprio oritur odium Dei, qui voluptates carnales prohibet. Electionem denique mediorum perturbat, inseritque amorem presentis sæculi: & tandem hunc amorem consequitur horror, ac desperatio æternæ felicitatis, quoniam voluptates carnales vitæ presentis, fastidium pariunt celestium deliciarum. Hæc omnia experiuntur libidinosi, & voluptatibus dediti homines: eodem semper luto hærent, & in facibus suis volvuntur, ut fues: vix in cælum erigunt mentis oculos audent. Deum blasphemant, quod tam suaves voluptates prohibuerit: mortis, futuræque vitæ recordationem excutiant, ne amaritudinem ullam suis delectationibus aspergant. Vides illos in consiliis cæcos, præcipites, inconsideratos, numquam sibi constantes, & bona omnia dilapidantes ad luxuriam explendam. Displicent sibi ipsis, & vehementi, ac perpetua siti ardentes, lutulentas aquas quærunt, ut ipsam extinguant. At quo plus bibunt, eo plus æstuant, quin refrigerium aliquod umquam assequantur. Quam sint libidinosi ad publica officia, & regimina inepti, nemo non videt. Nulla in ipsis prudentia, consilium nullum: ut suis pravis cupiditatibus morem gerant, omnia tum divina, tum humana conculcant. Quod si proprium patrimonium, corporis sanitatem, & animam ipsam prodigunt; numquid publicam aliorum felicitatem promovebunt? Quare, si illi ipsi sibi rationem adimunt, seque in iumentorum gregem sponte coniiciunt, iure & merito a quacumque dignitate, officio atque regimine, ut stupidi, & furentes, repelli omnino deberent. Nec opponas, luxuriosos te agnovisse consilio, & prudentia præditos. Nam, quod perrarum est, communem legem non tollit.

V. D. Thomas loc. cit. ad 4. præter enumeratos octo luxuriæ fetus, partim ad intellectum, partim ad voluntatem spectantes, atque insipientes utramque hanc hominis facultatem, quatuor alia istius hydræ monstra recenset, quæ externa sunt, & locutionem ipsam inquinant, nimirum turpiloquia, scurrilia, ludicra, & stultiloquia. Dicendum, quod illa quæ Isidorus ponit, sunt quidam inordi-

ordinati actus exteriores, & præcipue ad locutionem pertinentes: in qua est aliquid inordinatum quadrupliciter. Uno modo propter materiam; & sic ponuntur turpiloquia: quia enim ex abundantia cordis os loquitur, ut dicitur Matth. xii. luxuriosi, quorum cor est turpibus concupiscentiis plenum, de facili ad turpia verba prorumpunt. Secundo ex parte causæ: quia enim luxuria inconsiderationem, & præcipitationem causat, consequens est quod faciat prorumpere in verba leviter, & inconsiderate dicta, quæ dicuntur scurrilia. Tertio quantum ad finem: quia enim luxuriosus delectationem querit, verba sua ad delectationem ordinat: & sic prorumpit in verba ludicra. Quarto quantum ad sententiam verborum, quam pervertit luxuria propter cæcitatem mentis quam causat: & sic prorumpit in stultiloquia; utpote cum suis verbis præfert delectationes quas appetit, quibuscumque aliis rebus. Hactenus pulcherrime Angelicus Doctor.